
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 772
del 04/12/2023

OGGETTO:  PAGAMENTO  DIRITTI  SEGRETERIA  A  FAVORE  DELLA  TESORERIA 
PROVINCIALE  DELLO  STATO  -  SEZIONE  DI  MANTOVA  -  SERVIZI  A 
PAGAMENTO RESI DAI VIGILI DEL FUOCO PER RINNOVO CERTIFICATO 
DI PREVENZIONE INCENDI DELLA PISCINA E CENTRO SPORTIVO SITO IN 
VIA  PAPA  GIOVANNI  XXIII.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE..

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE il Comune di Porto Mantovano è proprietario di numerosi immobili a destinazione 
istituzionale, residenziale, ricreativa, scolastica, sportiva, fra i quali la piscina e centro sportivo sito in 
via Papa Giovanni XXIII; 

ATTESO CHE il centro natatorio è dotato di Certificato Prevenzione Incendi – CPI n. 4275 rilasciato 
dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova, istituto obbligatorio per legge in presenza 
di impianti di particolare potenzialità e condizione necessaria per lo svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO CHE, vista la sopravvenuta scadenza del CPI sopramenzionato, risulta indifferibile 
procedere  al  rinnovo  periodico  dello  stesso,  quindi  alla  presentazione  di  apposita  pratica  e  al 
versamento  della  somma  necessaria  a  titolo  di  diritti  di  segreteria  per  le  competenze  rese  dal 
Comando dei Vigili del Fuoco di Mantova a mezzo di  Bonifico Bancario con CRO (Ricevuta di 
versamento) nei seguenti termini:

Piscina e centro sportivo – via Papa Giovanni XXIII – Porto Mantovano (MN)

Intestatario: Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Mantova – Servizi a pagamento 
resi dai Vigili del Fuoco – 46100 Mantova

Importo: € 250,00 

Causale: Prestazioni rese dai Vigili del Fuoco – rinnovo pratica n°4275

Codice IBAN: IT11R0100003245134014244700;

RITENUTO  opportuno,  urgente  e  necessario  impegnare  e  proporre  con  urgenza  la  contestuale 
liquidazione  ed  il  pagamento  dell’importo  dovuto  pari  ad  €  250,00 per  le  competenze  rese  dal 
Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Mantova  relativamente  alla  disamina  e  procedure 
correlate  al  rinnovo  del  Certificato  di  Prevenzione  Incendi  dell’immobile  di  proprietà  comunale 
sopramenzionato; 

DATO ATTO CHE la nascente spesa trova disponibilità nel bilancio dell’Ente;

VISTI:

Copia informatica per consultazione



­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del PEG 2023 – 
2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

­ la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

­ il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione Organizzativa “Area Tecnica –  Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e  
Ambiente – Settore Gestione del Territorio”; 

­ la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

­ il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1 DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2 DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui alla premessa narrativa, l’importo pari ad € 250,00 
a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Mantova per i diritti dei servizi 
resi  dal  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Mantova  ai  fini  del  rinnovo  del 
Certificato Prevenzione Incendi  della piscina e centro sportivo sito  in  via  Papa Giovanni 
XXIII, calcolato in conformità alle tariffe ministeriali vigenti;

3 DI IMPUTARE la somma di complessivi € 250,00, come segue:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 250,00  104720110 SPESE PER VERIFICHE SOPRALLUOGHI 2023

4)  DI LIQUIDARE E PAGARE la spesa dovuta per le competenze spettanti  a  favore della  
Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Mantova mediante  Bonifico Bancario con  
CRO nei seguenti termini:

Piscina e centro sportivo – via Papa Giovanni XXIII – Porto Mantovano (MN)

Intestatario:  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  –  Sezione  di  Mantova  –  Servizi  a 
pagamento resi dai Vigili del Fuoco – 46100 Mantova

Importo: € 250,00 

Causale: Prestazioni rese dai Vigili del Fuoco – rinnovo pratica n°4275

Codice IBAN: IT11R0100003245134014244700;

5)  DI  DARE ATTO CHE per  la  liquidazione  in  argomento,  trattandosi  di  attività  svolte  e  
corrispettivi emessi in favore di Enti Pubblici, non è necessario acquisire il CIG;

Copia informatica per consultazione



6) DI DARE ATTO CHE, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 
entro il 31/12/2023;

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario,  
ai sensi dell’art. 153, c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Lì, 04/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



MOD. PIN 3 - 2023 RINNOVO PERIODICO PAG. 1 

 

 

 

 
AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI 

____MANTOVA___ 
Provincia 

 

ATTESTAZIONE DI RINNOVO PERIODICO DI CONFORMITA’ ANTINCENDIO 

(art. 5 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151) 

Il sottoscritto Moffa  Rosanna 
 Cognome Nome   

domiciliato in Via Virgilio 7 46100 Mantova 
 indirizzo n. civico c.a.p. comune   

MN 0376/389011      C.F. M F F R N N 6 6 T 4 5 C 8 4 6 W 
provincia telefono codice fiscale della persona fisica   

nella sua qualità di  Responsabile settore opere pubbliche 
 qualifica  rivestita  (titolare, legale rappresentante, amministratore, etc.)   

 della  Comune di Porto Mantovano  
 ragione sociale ditta, impresa, ente, società, associazione, etc.   

con sede in  Strada Statale Cisa 112 46047 

 indirizzo n. civico c.a.p.   

Porto Mantovano MN 0376/389011 
comune provincia telefono   

r.moffa@comune.porto-mantovano.mn.it comuneportomantovano@legalmail.it 

   indirizzo di posta elettronica     indirizzo di posta elettronica certificata   

   responsabile dell’attività sotto specificata, 

consapevole delle conseguenze penali e amministrative previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti falsi  

D I C H I A R A 
➢ l’ assenza di variazione delle condizioni di sicurezza antincendio rispetto a quanto in precedenza segnalato,  

 con la/e SCIA1 presentate  il  CPI 16/06/2009   

 Data  presentazione  

 il rinnovo 07/06/2022    

 Data  presentazione  

 il     

 Data  presentazione  

 il     

 Data  presentazione  

relative e/o ricomprese all’attività principale di: Piscina pubblica 
 tipo di attività  (albergo, scuola, centrale termica, etc.) 

sita in  Via Papa Giovanni XXIII  46047 
   Indirizzo n. civico c.a.p. 

Porto Mantovano MN 0376/389011 
  Comune provincia telefono 

individuata 3al n./sotto classe/ cat. 65/2/c  e comprendente anche le attività di cui ai 

nn./sottoclasse/cat : 74/1/a        

➢ di avere assolto gli obblighi gestionali connessi con l’esercizio dell’attività previsti dalla normativa vigente, nonché di aver 

osservato i divieti, le limitazioni e le prescrizioni delle disposizioni di prevenzione incendi e di sicurezza antincendio 

disciplinanti l’attività medesima; 

➢ di aver adempiuto l’obbligo di mantenere in stato di efficienza i sistemi, gli impianti, i dispositivi, le attrezzature, rilevanti 

ai fini della sicurezza antincendi, e le altre misure di sicurezza antincendio adottate e di aver effettuato le verifiche di controllo 

e gli interventi di manutenzione in accordo alla regolamentazione vigente, a quanto indicato nelle pertinenti  norme tecniche  

e nelle  istruzioni  di  uso e manutenzione del fabbricante e/o installatore. 

 Allega “ Asseverazione3”, a firma di professionista antincendio; 

                                                           
1 – certificato di prevenzione incendi per le attività di cui all’art.11, commi 5 e 6, del DPR 01/08/2011 n.151. Può essere indicata, in alternativa, l’ultima attestazione di rinnovo 

periodico presentata. 

2- Riportare il numero e la categoria corrispondente (A/B/C) individuata sulla base dell’elenco contenuto nell’Allegato I del DPR 01/08/2011 n.151 e la sottoclasse di cui al  

Decreto del Ministro dell’Interno   del 7-8-2012  

3- Asseverazione di cui all’art. 5 del Decreto del Ministro dell’Interno del 7.8.2012.  

Rif. Pratica VV.F. n. 

__4275___ 

Spazio per protocollo 

 S
ig

la
 d

el
  

re
sp

o
n

sa
b

il
e 

d
el

l’
a

tt
iv

it
à
 _

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

_
_
_

  

Copia informatica per consultazione



MOD. PIN 3 - 2023 RINNOVO PERIODICO PAG. 2 
 Non  allega “ Asseverazione3”, a firma di professionista antincendio, in quanto non sono presenti impianti finalizzati alla 

protezione attiva  antincendi né prodotti e sistemi per la protezione di parti o elementi portanti delle opere di costruzione 

finalizzati ad assicurare la prescritta  caratteristica di resistenza al fuoco; 

 

 Allega la seguente documentazione ai fini delle modifiche di cui all’art. 4, comma 8, del Decreto del Ministro dell’Interno 

del 7.8.2012: 

 

(specificare numero e tipologia dei documenti allegati) 

 

(specificare numero e tipologia dei documenti allegati) 

(barrare con  il riquadro di interesse) 
 

N
.B

.:
 l

a
 c

o
m

p
il

a
zi

o
n

e 
d

el
la

 d
is

ti
n

ta
  

d
i 

v
er

sa
m

en
to

 e
’ 

o
b

b
li

g
a

to
ri

a
. 

Attestato di versamento4 n.  del  intestato alla  
 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Mantova ai sensi del DLgs 139/2006 
 

per un totale di  €  250/00   così distinte: 
 

attività n. 65 2/c   €  200/00   FV 5 
  Sottocl./ categoria 6    

attività n. 74 1/a   €  50/00   FV  
  Sottocl./ categoria    

attività n.     €     FV  
  Sottocl./ categoria    

attività n.     €     FV  
  Sottocl./ categoria    

attività n.     €     FV  
  Sottocl./ categoria    

attività n.     €     FV  

  Sottocl./ categoria   

attività n.     €     FV  

  Sottocl./ categoria   

attività n.     €     FV  
  Sottocl./ categoria    

Ulteriore indirizzo presso il quale si chiede di inviare la corrispondenza: 

  

Cognome Nome 

     

indirizzo n. civico c.a.p. comune Provincia 

   

telefono indirizzo di posta elettronica  indirizzo di posta elettronica certificata 

 
24/11/2023  * 

Data  Firma 

 

N.B.: La firma deve essere apposta alla presenza del pubblico ufficiale addetto alla ricezione dell’attestazione di rinnovo periodico. In alternativa, 
l’attestazione di rinnovo periodico, debitamente sottoscritta dal richiedente, può essere presentata da altra persona o inoltrata a mezzo posta; in tali 

casi, all’attestazione di rinnovo periodico deve essere allegata fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente (DPR 445/2000). 

 

Spazio riservato al delegante 

Il sottoscritto,  per il ritiro dell’attestato di presentazione e per  gli eventuali chiarimenti tecnici in ordine alla presente Attestazione, delega il/la sig. 

 Geom Bartoli Alessandro  
 Titolo professionale cognome nome  

domiciliato in Viale Don Luigi Sturzo   

 via – piazza  

 4 46100 Mantova  
 n. civico c.a.p. comune  

 Mantova 347.3911451  

 provincia telefono   

 

 

______________24/11/2023_____________________ 

 

__*_________________________________ 

                                                           
4 - In caso di utilizzo dell’approccio ingegneristico alla sicurezza antincendio, di cui al Decreto del Ministero dell’Interno  9-5-2007, per la definizione  dell’importo,  si applica 

l’art 6 , comma 4, dello stesso decreto. 
5 Barrare solo nel caso in cui sia installato un impianto fotovoltaico (FV) presso la specifica attività; 
6 - Al fine di definire il relativo importo, riportare il numero e la categoria corrispondente (A/B/C) individuata sulla base dell’elenco contenuto nell’Allegato I del DPR 

01/08/2011 n.151 e la sottoclasse di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 7-8-2012. 

Copia informatica per consultazione



MOD. PIN 3 - 2023 RINNOVO PERIODICO PAG. 3 
Data Firma  

N.B.: La firma deve essere apposta alla presenza di pubblico ufficiale addetto alla ricezione. In alternativa, la richiesta può essere presentata da altra 

persona o inoltrata a mezzo posta; in tali casi, alla richiesta deve essere allegata  fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente (D.P.R. 

445/2000). 

 

Spazio riservato al Comando Provinciale VVF 
 

RICEVUTA 

Ai sensi dell’art.5 del DPR 151/2011, io sottoscritto  ______________________________________________________________ 

addetto incaricato con qualifica di  ______________________, rilascio ricevuta dell'avvenuto deposito dell’attestazione di rinnovo periodico. 

Il Comando Provinciale potrà  effettuare i controlli di competenza volti ad accertare il rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di 

prevenzione degli incendi, nonché la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio.  

Si rammenta che le verifiche e la manutenzione di impianti, dispositivi, attrezzature e di altre misure di sicurezza antincendio adottate nell'attività, 

debbono essere effettuati in conformità  alle istruzioni  di uso e manutenzione previste ed alle disposizioni vigenti applicabili 

Data   ___/___/______  Prot. ___________________________   Firma ___________________________ 

 
 

 

Spazio riservato al Comando Provinciale VVF 

 

Ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000, io sottoscritto ___________________________________________________________________________ 

addetto incaricato con qualifica di ____________________, in data ___/___/______  a mezzo documento _________________________________ 

 n. _________________ rilasciato in data  ___/___/______  da ____________________________________________________________________ 

ho proceduto all’accertamento dell’identità personale del sig.______________________________________________________________________ 

che ha qui apposto la sua firma alla mia presenza. 

 

Data  ___/___/______  Firma _______________________________________________________________________________ 

Copia informatica per consultazione



MOD. PIN 7 – 2018 VOLTURA 
 pag. 1 

 

 

 

 

 

 

AL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI 
 

MANTOVA 
Provincia 

 

DICHIARAZIONE PER VOLTURA 
(artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 

 

Il sottoscritto Moffa Rosanna 

 Cognome Nome   

domiciliato in Via Virgilio 7 46100 Mantova 

 indirizzo n. civico c.a.p. comune   

MN 0376/389011      C.F. M F F R N N 6 6 T 4 5 C 8 4 6 W 

provincia telefono codice fiscale della persona fisica   

nella sua qualità di  Responsabile settore opere pubbliche  

 qualifica  rivestita  (titolare, legale rappresentante, amministratore, etc.)   

della  Comune di Porto Mantovano  

 ragione sociale ditta, impresa, ente, società, associazione, etc.   

con sede in  Strada Statale Cisa 112 46047 

 indirizzo n. civico c.a.p.   

Porto Mantovano MN 0376/389011 

comune provincia telefono   

r.moffa@comune.porto-mantovano.mn.i comuneportomantovano@legalmail.it 

   indirizzo di posta elettronica     indirizzo di posta elettronica certificata   

  responsabile dell’attività sotto specificata,   
 

 

consapevole delle conseguenze penali e amministrative previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci e formazione o uso di atti falsi nonché delle sanzioni penali previste dalla vigente normativa  

D I C H I A R A 

di essere subentrato, a seguito di:  termiche contratto d'affitto 

 indicare titolo e riferimenti del subentro 

 quale responsabile dell’attività Piscina Comunale  

 tipo di attività  (albergo, scuola, centrale termica, etc.) 

sita in  Via Papa Giovanni XXIII       46047 
 indirizzo n. civico c.a.p. 

Porto Mantovano MN 0376/389011 

Comune provincia telefono 

identificata con numero di pratica VV.F.:          

   

individuata/e1 ai n./sotto classe/ cat.: 65/2/c 74/1/a        

                    

 

 

Il sottoscritto, inoltre,  

D I C H I A R A 
 

sotto la propria responsabilità civile e penale: 

a) di essere a conoscenza e di impegnarsi ad osservare gli obblighi connessi con l’esercizio dell’attività indicati, 

all’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151 e, per le attività rientranti nel campo 

di applicazione  del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, limitatamente agli aspetti antincendi, l’impegno a 

osservare gli obblighi ivi previsti; 

                                                           
1
 Riportare il numero e la categoria corrispondente (A/B/C) individuata sulla base dell’elenco contenuto nell’Allegato I del DPR 01/08/2011 n.151 e la sottoclasse di cui al  

Decreto del Ministro dell’Interno  del 7-8-2012. 

Rif. Pratica VV.F. n. 

4275 

Spazio per protocollo 

Copia informatica per consultazione



MOD. PIN 7 – 2018 VOLTURA 
 pag. 2 

 

b) che le condizioni relative alla sicurezza antincendio dell’attività, non hanno subito variazioni rispetto a quanto in 

precedenza segnalato al Comando e che la documentazione tecnica relativa alla stessa è raccolta in apposito fascicolo 

custodito presso l’attività o l’indirizzo di seguito indicato, e sarà reso prontamente disponibile in occasione dei controlli 

delle autorità competenti. 

 

 

      

Nominativo 

                           

indirizzo n. civico c.a.p. comune Provincia 

 

 

N.B.: La firma deve essere apposta alla presenza del pubblico ufficiale addetto alla ricezione della voltura. In alternativa, il presente 

atto, debitamente sottoscritto dal richiedente, può essere presentata da altra persona o inoltrata a mezzo posta; in tali casi, deve 

essere allegata fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente (DPR 445/2000). 

 

   
Data  Firma 

Spazio riservato al Comando Provinciale VVF 

 

Ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000, io sottoscritto  ________________________________________________________________ 

addetto incaricato con qualifica di ____________________, in data ___/___/______  a mezzo documento ______________________ 

 n. _________________ rilasciato in data  ___/___/______  da _________________________________________________________ 

ho proceduto all’accertamento dell’identità personale del sig.  __________________________________________________________ 

che ha qui apposto la sua firma alla mia presenza. 

 

Data  ___/___/______  Firma _____________________________________________ 

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  772  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO:  PAGAMENTO  DIRITTI  SEGRETERIA  A  FAVORE  DELLA  TESORERIA 
PROVINCIALE DELLO STATO - SEZIONE DI MANTOVA - SERVIZI A PAGAMENTO RESI 
DAI VIGILI DEL FUOCO PER RINNOVO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
PISCINA E CENTRO SPORTIVO SITO IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  04/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

250,00 104720110/0 SPESE PER 
VERIFICHE 
SOPRALLUOGHI 
VERIFICHE 
ECC.BENI 
DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1811 2023 Impegno

Lì, 04/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


